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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Identifikace zbraní podléhajících registraci a jejich volně do-

stupných kopií řeší ve své teoretické části popis kategorií zbraní a skupin zbrojních průka-

zů. Zahrnuje zákonné použití střelných zbraní s jejich následným řazením do příslušných

druhů. Dále se zabývá problematikou krátkých palných kulových, expanzních a airsofto-

vých zbraní. V závěru teoretické části jsou řešeny spoušťové mechanismy a střelivo do

krátkých střelných zbraní. Praktická část vymezuje nejrozšířenější krátké střelné zbraně

kategorie B a repliky těchto zbraní zařazené ve střelných zbraních kategorie D. Vybrané

krátké střelné zbraně jsou analyzovány, vizuálně, technicky a prakticky porovnány. Prak-

tická část práce obsahuje také experiment zaměřený na rozpoznání vybraných pistolí

s laickou i odbornou veřejností.

Klíčová slova: airsoftová pistole, expanzní pistole, identifikace, pistole, srovnání, zbraně

ABSTRACT

The Master’s thesis The Identification of Weapons Subject to Registration and Their Free-

ly Available Copies describes in its theoretical part gun categories and gun license groups.

It involves firearms legal usage following with their sorting into appropriate types. Fur-

thermore, the thesis discusses short ball guns, expansion and airsoft guns. At the end of

theoretical part trigger mechanisms and short firearms ammunition are discussed. The

practical part defines the most widespread short firearms from B category and replicas of

such guns included in D category firearms. Chosen short firearms are analysed visually,

technically and practically compared. The practical part also includes an experiment aimed

at recognition of chosen pistols with layman and professional community.

Keywords: Airsoft pistol, Expansion pistol, Identification, Pistol, Comparison, Guns

Touto formou děkuji panu Ing. Zdeňku Malánikovi, DCv. za odborné vedení, cenné rady

a pomoc při zpracování diplomové práce. Chci také poděkovat Ing. Michalovi Graclovi za

cenné rady, umožnění realizace fotodokumentace zbraní a pomoc při zpracování práce.

Mimo jiné chci poděkovat také své rodině, která mi byla oporou při studiu a při tvorbě této

diplomové práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 KATEGORIE ZBRANÍ A ZBROJNÍ PRŮKAZY ............................................... 12

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 12

1.2 KATEGORIE STŘELNÝCH ZBRANÍ A STŘELIVA ....................................................... 13

1.2.1 Kategorie zbraní a střeliva A ........................................................................ 14

1.2.2 Kategorie zbraní a střeliva B ........................................................................ 14

1.2.3 Kategorie zbraní a střeliva C ........................................................................ 15

1.2.4 Kategorie zbraní a střeliva D ........................................................................ 15

1.3 ZBROJNÍ PRŮKAZ .................................................................................................. 16

1.3.1 Skupiny zbrojních průkazů .......................................................................... 16

1.3.2 Počet zbrojních průkazů od roku 2007 do roku 2017 .................................. 17

1.4 NABYTÍ STŘELNÉ ZBRANĚ A ZABEZPEČENÍ ZBRANÍ A STŘELIVA ........................... 19

2 ZÁKONNÉ PODMÍNKY POUŽITÍ STŘELNÉ ZBRANĚ ................................. 21

2.1 § 28 KRAJNÍ NOUZE .............................................................................................. 22

2.2 § 29 NUTNÁ OBRANA ........................................................................................... 23

3 STŘELNÉ ZBRANĚ A STŘELIVO ...................................................................... 25

3.1 PALNÉ ZBRANĚ ..................................................................................................... 25

3.1.1 Kulové zbraně .............................................................................................. 27

3.1.2 Expanzní zbraně ........................................................................................... 33

3.2 PLYNOVÉ ZBRANĚ ................................................................................................ 37

3.2.1 Paintballové zbraně ...................................................................................... 38

3.2.2 Airsoftové zbraně ......................................................................................... 39

3.3 SPOUŠŤOVÉ MECHANISMY .................................................................................... 41

3.4 STŘELIVO DO KRÁTKÝCH STŘELNÝCH ZBRANÍ ..................................................... 42

3.4.1 Náboj ............................................................................................................ 43

3.4.2 Nábojka ........................................................................................................ 45

3.4.3 Střelivo do airsoftových zbraní .................................................................... 47

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 49

4 VYBRANÉ KRÁTKÉ STŘELNÉ ZBRANĚ......................................................... 50

4.1 CZ 75 ................................................................................................................... 50

4.1.1 CZ 75 B ........................................................................................................ 51

4.1.2 CZ 75 D Compact ........................................................................................ 52

4.1.3 Srovnání výše uvedených zbraní .................................................................. 53

4.1.4 KP-09 CZ 75 ................................................................................................ 55

4.1.5 CZ 75 SP-01 SHADOW .............................................................................. 56

4.1.6 CZ 75 First Model ........................................................................................ 57

4.1.7 Kimar CZ-75 ................................................................................................ 58

4.1.8 Srovnání výše uvedených zbraní .................................................................. 59

4.2 GLOCK 17 ............................................................................................................. 65

4.2.1 G17 Gen4 ..................................................................................................... 67

4.2.2 Atak Zoraki 917 ........................................................................................... 68

4.2.3 Srovnání výše uvedených zbraní .................................................................. 69

4.3 COLT 1911 ........................................................................................................... 72

4.3.1 Colt M1911 .................................................................................................. 73

4.3.2 Colt Government 1911 A1 ........................................................................... 74

4.3.3 Srovnání výše uvedených zbraní .................................................................. 75

4.4 BERETTA 92 ......................................................................................................... 78

4.4.1 EKOL Jackal Dual 9 mm ............................................................................. 80

4.4.2 Srovnání výše uvedených zbraní .................................................................. 81

4.5 CZ P-09 ............................................................................................................... 83

4.5.1 ASG CZ P-09 ............................................................................................... 84

4.5.2 Srovnání výše uvedených zbraní .................................................................. 85

5 EXPERIMENT VIZUÁLNÍHO ROZLIŠENÍ VYBRANÝCH ZBRANÍ ........... 88

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 96

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 99

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 106

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 107

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 109

SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................... 110

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Diplomová práce by měla odpovědět na poměrně stěžejní otázku, a to, zda je možno za

běžných okolností rozpoznat „ostrou“ zbraň od airsoftové a expanzní. Doposud nebyla

tato problematika řešena a ani profesionálové, případně odborná veřejnost v ní nemá do-

statečně jasno.

Jednoznačně rozpoznat a identifikovat střelnou zbraň v kategorii B a její kopii v kategorii

D, tedy expanzní nebo airsoftovou zbraň je pro pracovníka průmyslové komerční bez-

pečnosti, pro mě jako policistu, případně pro držitele zbrojního průkazu a střelné zbraně

poměrně zásadní. Každá z těchto zbraní má zcela jiný devastační, bohužel samozřejmě

i letální účinek. Proto by měla být adekvátní i reakce na zneužití střelných zbraní

v kategorii D k protiprávnímu jednání.

Teoretická část práce řeší rozdělení střelných zbraní do kategorií, zbrojní průkazy, nabytí

a zabezpečení zbraní a střeliva a zákonné použití střelných zbraní. Věnuje se kulovým,

expanzním a plynovým zbraním, konkrétně airsoftovým a střelivu do krátkých střelných

zbraní, protože ty jsou stěžejní pro práci jako takovou.

Praktická část práce popisuje nejrozšířenější krátké palné zbraně v kategorii B s jejich

kopiemi v kategorii D. Jedná se o pistole, které byly a jsou ve výzbroji ozbrojených bez-

pečnostních sborů jednotlivých států světa. Tyto pistole byly před zařazením do výzbroje

podrobeny náročnému testování a jsou vyráběny dle požadavků jednotlivých ozbrojených

bezpečnostních sborů. Vybrané pistole jsou tak často prověřeny dekádou let, kdy jsou bez

výrazných změn a modifikací stále používány. Mimo jiné zahrnuje praktická část expe-


[…]


správné rozlišení a zařazení takové zbraně je velmi důležité, jak pro pracovníky průmyslu

komerční bezpečnosti, ale i pro příslušníky bezpečnostního sboru, konkrétně Policii Čes-

ké republiky, případně pro držitele zbrojního průkazu se střelnou zbraní. Pro pachatele

trestné činnosti to jednoznačně znamená vyšší trest, ale může to znamenat až fatální ná-

sledek, který ovšem bude zcela adekvátní.

Na začátku práce byla stanovena hypotéza, zda je možné za běžných okolností rozpoznat

„ostrou“ zbraň od expanzní, případně airsoftové. Po sepsání diplomové práce mohu jed-

noznačně odpovědět, že ve většině případů rychle a pod stresem rozpoznat „ostrou“ zbraň

od plynové, případně expanzní není možné. Toto mimo jiné dokládá praktická část di-

plomové práce, ale i provedený experiment s laickou i odbornou veřejností, případně

s příslušníky bezpečnostního sboru. Rozdíly mezi jednotlivými pistolemi jsou řešeny pře-

devším v praktické části práce. U levnějších kopií se jedná především o použité materiá-

ly, ale u dražších modelů jde spíše o chybějící čísla zbraně, případně jinou ražbu na pisto-

lích. Plastové kopie většinou dosahují horšího zpracování jednotlivých dílů, ale i nízké

váhy zbraně, což působí velmi nezdařile. Zároveň ne všechny kopie „ostrých“ pistolí

umožňují například stáhnout závěr, ale mnohé airsoftové pistole jsou vybaveny systémem

BlowBack, který při střelbě z těchto pistolí způsobuje chování jako u „reálné“ střelné

zbraně. Toto se ovšem týká především airsoftových pistolí. Vzhledem k tomu, že expanz-
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ní pistole, mnohdy označované též jako „plynovky“ fungují konstrukčně velmi podobně

jako „ostré“, tak jejich váha a technické zpracování dosahovalo vysoké kvality.

Pro jednoznačné rozpoznání střelných zbraní v kategorii D by bylo potřeba znát detailně

jejich vzory, a to tak detailně, že by bylo potřeba znát přesnou polohu ražby, funkci

a polohu pojistek a jiných ovládacích prvků na zbrani. Jednoznačně identifikovat zbraň

na vzdálenost několika kroků, případně položenou na boční straně je u kvalitnějších kopií

téměř nemožné.

Významným identifikátorem u airsoftových pistolí je zásobník, protože ve velké většině

případů obsahuje CO2 bombičku, případně ventil pro plnění takzvaným Green Gas. Hlav-

ní identifikátor se ovšem nachází v horní části zásobníku, a to podavač pro sférické střely.

Tohoto podavače si všimla i značná část účastníku experimentu při staženém závěru do

zadní polohy. Zásobník k expanzní pistoli ovšem tak jednoznačně rozpoznat nelze, ve

většině případů ho rozpoznali především zkušenější účastníci, protože na ně působil příliš

úzkým dojmem a velikostně nepatřičně k pistoli, která by měla být určena pro náboje

9 x 19 mm.

Pro jednoznačné rozpoznání expanzních, airsoftových a „ostrých“ pistolí je zřejmě nej-

vhodnější hlaveň, u které lze pozorovat významné rozdíly. Na „ostré“ pistoli lze u velké

většiny pistolí pozorovat vývrt hlavně. Pouze malá část zbraní v kategorii B má hladký

vývrt. Airsoftová pistole má poměrně úzkou hlaveň, která je ve velké většině případů

v jiném barevném provedení, než ústí závěru pistole. Na expanzní pistoli lze mnohdy

pozorovat závit, který slouží pro montáž nástavce pro odpalování pyrotechniky. Dále je

možno vidět zúžení nebo přímo překážku, která konstrukčně brání výstřelu střely, případ-

ně pomáhá v rozptylu dráždivé látky. Toto lze ovšem pozorovat za výborných světelných

podmínek a většinou také za podmínky, že si pistoli můžeme před tímto jednáním zkont-

rolovat. Pokud pistoli vezmeme do rukou, tak můžeme zaznamenat její váhu, která je

u plastových kopií značně nižší.

Fenomén zbraní podobajících se reálným je poměrně problematický. Domnívám se, že

úprava právních předpisů by zřejmě mnoho nezměnila. Jednoduchým řešením by bylo

přebarvit určitou část těchto zbraní svítivou, výraznou barvou, dle které by je bylo možno

poznat na větší vzdálenost, což je dnes povinné v mnoha státech světa. Ve velké většině

případů se jedná o červenou nebo oranžovou hlaveň a mnohdy i barevný závěr zbraně.

Otázkou však zůstává, jakou překážku to znamená pro možného pachatele protiprávního
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jednání. Nákup barvy, spreje na přebarvení barevné části by byl asi tím posledním, co by

takového útočníka nebo pachatele zastavilo. Doposud tato situace nepředstavuje problém,

kterým by se musel zabývat Parlament České republiky, při novele zákona o zbraních by

ovšem bylo vhodné, aby zbraně kategorie D, konkrétně expanzní zbraně podléhali regis-

traci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

ACP Pistolový náboj

BB Ball Bearing, Baby Bullet

BIO Biologicky rozložitelný plast

CS Chlorbenzalmalondinitril

DAO Spoušťový mechanismus Double Action Only

HIPS High impact polystyrene

J Joule

PCA Multi-pump větrovka

PCP Pre-charged pneumatic větrovka

PV Technický pepř

RIS Lišta pro montáž doplňků zbraně

S&W Smith & Wesson

SA Spoušťový mechanismus Single Action

SA/DA Spoušťový mechanismus Singe Action/Double Action

UV Ultrafialové záření
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