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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Je vhodně členěna

v teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují.

Bc. David Hamřík zpracoval diplomovou práci na velice obtížné, ale důležité téma. Autor

v ní velmi dobře popsal kategorie zbraní a střeliva včetně podrobného srovnávání ostrých zbraní se

zbraněmi expanzními či airsoftovými.

Práce s dostupnou literaturou a zdroji je zvládnuta kvalitně, nelze ovšem přehlédnout

drobnosti, které po formální stránce způsobují místy lehkou nepřehlednost. Teoretickou část

vhodným způsobem doplňují ilustrační fotografie.

Z teoretické části hodnotím nejlépe kapitoly, které pojednávají o kategoriích zbraní a střeliva

včetně důkladného rozdělení zbraní na zbraně palné a plynové.

V praktické části jsou velmi dobře popsány rozdílné markanty vybraných ostrých zbraní a

k nim přiřazených expanzních či airsoftových zbraní, včetně experimentu, který prokazuje, že

rozlišení ostrých zbraní od zbraní expanzních či airsoftových je více než problematické.

Bc. David Hamřík splnil cíle svojí diplomové práce v plném rozsahu. Jde o ucelený, funkční

a současný materiál, který se dá velmi dobře využít v oblasti střeleckého výcviku a sebeobrany.

Autor prokázal, že danou problematiku rozhodně ovládá v teorii i praxi. Jeho práce je velmi dobře

zpracována.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jakým způsobem může být řešena manipulace (např. při obraně) se zbraní na veřejnosti nikoliv

její použití?

2. Jakým způsobem ovlivní v obranné situaci rozhodovací proces, zda se jedná o ostrou, expanzní či

airsoftovou zbraň stresorové faktory, konkrétně stres a strach?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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